
PIRRI SANDRO ASSESSORE PRESENTE

PRESENZA

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 6 DEL 25-02-2021

OGGETTO: Avviso pubblico per il finanziamento di progetti per il contrasto della povertà
educativa e il sostegno delle opportunità culturali e educative di persone minorenni "Educare
in Comune" della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le politiche della
famiglia - CUP J57C20000350001. Approvazione Protocollo di Intesa Comuni di Antrodoco,
Castel Sant'Angelo e Borgo Velino.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  venticinque del mese di febbraio, alle ore 17:30, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco pro-tempore, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

3. IACHETTINI STEFANIA ASSESSORE PRESENTE

N.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Manuela De Alfieri.
Il Sig. Luigi TADDEI, nella sua qualità di SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento all’ordine del
giorno.

1. TADDEI LUIGI SINDACO PRESENTE

NOME CARICA

2.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO

Provincia di Rieti

Cron. 88

Pubblicato dal 26-02-2021

Al 13-03-2021 per giorni 15

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  SERANI PIERINA



Oggetto: Avviso pubblico per il finanziamento di progetti per il contrasto della povertà
educativa e il sostegno delle opportunità culturali e educative di persone
minorenni "Educare in Comune" della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
Dipartimento per le politiche della famiglia - CUP J57C20000350001.
Approvazione Protocollo di Intesa Comuni di Antrodoco, Castel Sant'Angelo
e Borgo Velino.

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 6 del 25-02-2021 1

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’Avviso pubblico per il finanziamento di progetti per il contrasto della povertà educativa e il

sostegno delle opportunità culturali e educative di persone minorenni "Educare in Comune"

emanato in data 01/12/2020 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le

politiche della famiglia (CUP J57C20000350001) ed in scadenza il prossimo 01/03/2021;

Preso atto che il Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio dei

Ministri intende promuovere l’attuazione di interventi progettuali, anche sperimentali, per il

contrasto alla povertà educativa e il sostegno delle potenzialità fisiche, cognitive, emotive e sociali

delle persone di minore età, al fine di renderle attive e responsabili all’interno delle comunità di

appartenenza e promuovere il rispetto delle differenze culturali, linguistiche, religiose, etniche e di

genere esistenti;

Atteso che l’obiettivo strategico dell’avviso consiste nel promuovere azioni a contrasto della

povertà educativa nelle seguenti aree tematiche: A) “Famiglia come risorsa”; B) “Relazione e

inclusione”; C) “Cultura, arte e ambiente”;

Visto che il progetto è rivolto ai Comuni, i quali possono partecipare singolarmente o in forma

associata nelle modalità di cui al D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii., anche in collaborazione con enti

pubblici e privati, ai sensi dell’art. 105, comma 1, D.L. 34/2020;

Dato atto che è intendimento dell’Amministrazione Comunale presentare domanda di ammissione
al finanziamento in sinergia con il Comune di Antrodoco e con il Comune di Borgo Velino, vista la
continuità geografica e territoriale, nonché la coerenza delle politiche locali di sviluppo, le
connessioni, i legami di tipo storico-culturale, naturalistico, sociale e l’omogeneità delle risorse
identitarie dei territori coinvolti;

Atteso, pertanto, che necessita formalizzare un accordo preliminare, avvalendosi dell’istituto del
Protocollo di intesa di cui all’art. 34 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss. mm. ii., finalizzato a
consentire ai Comuni la partecipazione al sopra citato Avviso Pubblico e così come meglio definito
nell’allegato schema;

Visto il D. Lgs. n° 267 del 18 agosto. 2000;

Visto in particolare l’art. 34 del D. Lgs. n° 267 del 18 agosto. 2000;

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 6 del 25-02-2021 2

Acquisiti i prescritti e favorevoli pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1° del Decreto legislativo
267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
Di dare atto che è intendimento dell’Amministrazione Comunale presentare domanda di2)
ammissione a finanziamento, in sinergia con il Comune di Antrodoco e con il Comune di Borgo
Velino, vista la continuità geografica e territoriale, nonché la coerenza delle politiche locali di
sviluppo, le connessioni, i legami di tipo storico-culturale, naturalistico, sociale e l’omogeneità
delle risorse identitarie dei territori coinvolti, a valere sull’Avviso pubblico per il finanziamento
di progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle opportunità culturali e
educative di persone minorenni "Educare in Comune" emanato in data 01/12/2020 dalla
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le politiche della famiglia (CUP
J57C20000350001) ed in scadenza il prossimo 01/03/2021;
Di formalizzare, pertanto, un accordo preliminare con il Comune di Antrodoco e con il Comune3)
di Borgo Velino, avvalendosi dell’istituto del Protocollo di intesa di cui all’art. 34 del D. Lgs.
18/08/2000 n. 267 e ss. mm. ii., finalizzato a consentire ai Comuni la partecipazione al sopra
citato Avviso Pubblico;

Di approvare, a tal fine, così come approva, l’allegato schema di protocollo di Intesa;4)
Di dare atto che, a seguito di eventuale ammissione a finanziamento, il Comune di Castel5)
Sant’Angelo formalizzerà la delegazione amministrativa al Comune di Antrodoco delle funzioni
di Comune “capofila” e che, pertanto lo stesso:

provvederà ad inviare alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle
Politiche per la Famiglia, istanza di finanziamento nonché quanto dovesse risultare
necessario, in caso di ammissione a finanziamento, per la buona riuscita del progetto
approvato;
sarà l’unico interlocutore per la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle
Politiche per la Famiglia;
assumerà le funzioni di unico mandatario per l’incasso dell’eventuale contributo ammesso a
finanziamento e per la gestione di tutti i rapporti con la Presidenza del Consiglio dei
Ministri, Dipartimento delle Politiche per la Famiglia, inclusa la rendicontazione delle
attività.

Di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione del Protocollo di intesa;6)
Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari.7)
Di dichiarare, altresì, il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.134, 4°comma,8)
del D.Lgs.n.267/2000 stante l'urgenza di provvedere in merito.

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


Castel Sant’ Angelo Lì 25-02-2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Castel Sant’ Angelo Lì 25-02-2021

F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to Sig. Luigi TADDEI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere
FAVOREVOLE

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 6 del 25-02-2021 3

PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DELIBERATIVA ad oggetto: Avviso pubblico per il finanziamento di progetti per il
contrasto della povertà educativa e il sostegno delle opportunità culturali e educative di persone
minorenni "Educare in Comune" della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le
politiche della famiglia - CUP J57C20000350001. Approvazione Protocollo di Intesa Comuni di
Antrodoco, Castel Sant'Angelo e Borgo Velino..

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it


IL SEGRETARIO COMUNALE

Castel Sant’ Angelo Lì 25-02-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal 26-02-2021

Il presente verbale viene così sottoscritto:

 Manuela De Alfieri

Castel Sant’ Angelo Lì 26-02-2021

ESECUTIVITA’

Immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del T.U. n. 267/00

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castel Sant’ Angelo Lì 25-02-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO
F.to Sig. Luigi TADDEI

F.to  Manuela De Alfieri

F.to  PIERINA SERANI

F.to  Manuela De Alfieri

Via Nazionale I n. 70, 02010 -Castel Sant’Angelo   comune@comune.castelsantangelo.ri.it Del. G.C. n. 6 del 25-02-2021 4

E’ copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge

mailto:comune@comune.castelsantangelo.ri.it

